Senhor Presidente,

                                    Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossa Excelência e aos Nobres Pares, para
apreciação e deliberação, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).

                   O referido crédito tem por objetivo viabilizar a utilização de Superávit Financeiro (recursos de
exercícios anteriores) apurado na Fonte 2.621 (Transferências do Estado - SUS), para a execução do
Projeto/Atividade 10.302.0010.1002 Aquisição de Veículos Adaptados para Ambulância.

[...]

Mirante da Serra em, 27 de janeiro de 2026. 

Senhor Presidente, 

Senhoras e Senhores Vereadores, 

Submetemos à elevada apreciação dessa Egrégia Casa de Leis o anexo Projeto de 

Lei que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 350.000,00 

(trezentos e cinquenta mil reais) no orçamento vigente. 

A presente propositura visa incluir no orçamento de 2026 o saldo financeiro 

remanescente do exercício anterior (Superávit Financeiro), alocado na Fonte de Recursos 

2.621 (Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

[...]

administração municipal esta adotando como estratégia básica a realização de ações pontuais de melhoria 

na saúde, oferecer atendimento de qualidade a população do Município de Mirante da Serra. O Município 

de Mirante da Serra tem uma população conforme censo IBGE no ano de 2022 em 9.235 (nove mil, 

duzentos e trinta e cinco ) habitantes, sendo que são realizadas em média, de 1900 (mil e novecentos) a 

2.100 (dois mil e cem ) consultas mensais pela Unidade de Saúde. SAMUEL MARQUES DOS SANTOS, 

CNES 2808625, sendo a única Unidade Hospitalar instituída em nosso município, que presta